<sup>a</sup> Is 40:12.

<sup>b</sup> Num 11:23.

<sup>c</sup> Lc 1:37.

<sup>d</sup> -Cf. Fishacre: 'Item materia et sua per se forma proporcionantur ita ut nobilioris materie sit nobilior forma et e converso. Sed forma corporis humani est nobilissima, scilicet anima rationalis. Ergo ipsum est nobilissimum. Ergo naturaliter ei debetur locus supremus' (2 *Sent.* 14; Cambridge, Gonville and Caius Coll. MS. 329/410 (= C), fol. 188rb and Oxford, Balliol Coll. MS. 57 (= B), fol. 109ra).

<sup>e</sup> Cf. e.g. Aristotle, *De caelo* 1.8 (276a23-28).

<sup>f</sup> Cf. Augustine, *De libero arbitrio* 3.11 (CCL 29.294): 'Animae sunt enim rationales, et illis superioribus officio quidem impares sed natura pares'.

<sup>g</sup> Cf. Fishacre: 'Quorum est eadem natura, idem est locus naturalis. Sed anime rationalis et angeli est eadem natura, quia, ut dicit Augustinus, sunt natura pares et officio dispares. Ergo eorum est idem locus naturalis. Sed locus omnis compositi naturalis est locus naturalis predominantis in ipso. Ergo cum homo compositus sit, et in eo pars predominans sit anima, locus totius hominis naturalis est locus anime: sed locus anime, ut ostensum est, celum est. Igitur et locus totius hominis naturalis celum est' (2 *Sent.* 14; C, fol. 188ra and B, fol. 109ra).

<sup>h</sup> In his Sentence-Commentary (see i below) Fishacre gives as his source the *Unde malum*, the title under which the first book of the *De libero arbitrio* was known in the Middle Ages; I was unable, however, to locate the source of this quotation.

1 bene MS.

2 augustinus MS.

3 bene MS.

illum appetitum motus ad illum locum naturalis erit et illuc feretur nisi prohibeatur.<sup>1</sup>

7 Item que tantum corpora sunt, ut mineralia, habent naturalem positionem in infima<sup>4</sup>; que coniuncta<sup>5</sup> ex corpore et spiritu, in media, ut in superficie terre; in aqua, in aere, et in celo. Stelle animate secundum ethnicos angelique in medium uenientes induunt corpora. Ergo naturalis positio spirituum nudorum erit in supremo. Ergo illuc naturaliter feruntur nisi prohibea<n> tur.

6 Sed numquid potest corpus glorificatum cui est colligatum impedire? Patet quod non. In<sup>6</sup> Christo glorificato corpus omnino subditur<sup>7</sup> spiritui.<sup>8</sup> Alioquin si haberet corpus inclusionem deorsum et anima sursum, iam non esset Christo plena quies uel habitudo, et fieret aliquando separatio corporis et spiritus. Quia nullum uiolentum<sup>9</sup> eternum, et nullus appetitus naturalis eternaliter [cum] frustra, ergo ubique<sup>10</sup> uolet spiritus, ibi statim erit corpus, quod et dicit Augustinus.<sup>k</sup>

2 Item spiritus glorificati Christi est in ultimitate sue potencie et uirtutis.<sup>11</sup> Et <uirtus> corporis glorificati in Domino ad deorsum est aut<sup>12</sup> minor quam fuit aut nulla. Ergo uincet super corpus nec impeditur ab eo.

8 Item anima corpus graue tam sanum et bene dispositum facilius mouet quam idem macilentum et leue et infirmum, ut dicit beatus Augustinus,<sup>1</sup> et patet. Sed

<sup>1</sup> Cf. Fishacre: 'Item cum absque hesitatione anime locus naturalis sit celum, habet naturalem celi appetitum, cuius indicium est manifestum, quod omnibus insitus est appetitus celi. Quod autem inest omnibus est naturale, ut dicit Augustinus in libro *Unde malum*. Igitur anima humana naturaliter appetit locum supremum, qui si non esset naturalis corpori nostro, accideret hominem numquam fore plene beatum, quia si corpus nostrum ibi non erit, non habet anima suum appetibile, scilicet locum suum naturalem' (2 *Sent.* 14; C, fol. 188rb and B, fol. 109ra).

<sup>j</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 1.4 (271a33). Cf. also Fishacre: 'Item locus naturalis corporis Christi est celum. Alioquin cum locus naturalis anime eius sit celum, concupiscet caro eius etiam contra spiritum, quia caro naturaliter appetet locum suum naturalem, et tunc Christus miser esset. Sed idem est locus naturalis eius corporis et nostri, quia de nobis carnem accepit, sicut idem est locus naturalis totius terre et unius glebe. Igitur corporis nostri naturalis locus est celum' (2 *Sent.* 14; C, fol. 188rb and B, fol. 109ra).

<sup>k</sup> 'Cerçe ubi uolet spiritus, ibi erit protinus corpus' (*De ciuitate Dei* 22.30; CCL 48.862).

<sup>l</sup> *ibid.* 13.18 (CCL 48.400). Cf. Fishacre: 'Item spiritus honera non sentit, ut probat Augustinus sic: corpus sanum et pingue, licet multo maioris ponderis sit quam corpus macilentum, et macrum, tamen ipsum animum supra modum facilius portat et ad nutum mouet anima hoc quam illud. Quomodo hoc esse posset si pondere spiritus grauaretur?' (4 *Sent.* 47; C, fol. 530vb and B, fol. 350rb).

<sup>4</sup> infona MS.

<sup>5</sup> coniuncta; this spelling occurs regularly.

<sup>6</sup> An MS.

<sup>7</sup> The scribe seems to have written *subdiuiditur*, then corrected it by expunction to *subditur*.

<sup>8</sup> spiritum MS.

<sup>9</sup> uiaticum MS.

<sup>10</sup> utique MS.

<sup>11</sup> ueritatis MS.

<sup>12</sup> ante MS.

- Christi anima glorificata est robustissima, et corpus gloriosum in fine sanitatis et bone dispositionis. Ergo facillime mouebit quo uult.
9. Item angeli assumunt corpora corruptibilia et hec mouent facillime; sed non est anima Christi glorificata quouis angelo inpotencior, immo omnibus potencior, et corpus eius glorificatum corpore ab angelo assumpto nobilius et mobilius.<sup>13</sup> Ergo multo forcius et, cetera.
10. Item Dan 14: tulit [tulit] angelus Abacuc facillime a Iudea in Babilonem cum panibus et pulmento que omnia erant graua.<sup>m</sup> Nec est anima Christi illo angelo inpotencior, et eius corpus illis leuius. Ergo et cetera.
11. Item nunc potest corpus animam<sup>14</sup> natura celestem deprimere inferius dum neutrum gloriosum. Quare non poterit tunc anima leuare corpus sursum cum utrumque erit gloriosum<sup>15</sup>?<sup>n</sup>
12. Item uirtute corporis celestis, que est uirtus corporis, aqua suspenditur in nubibus. Quare non uirtute spiritus naturaliter celestis corpus gloriosum aqua leuius eleuet<sup>ur</sup> sursum?<sup>o</sup>
13. Item ignis propter naturalem adherenciam cum graui combustibili fertur et manet deorsum. Quare non<sup>16</sup> corpus propter naturalem coherenciam<sup>17</sup> cum spiritu feratur et maneat sursum?<sup>p</sup>
14. Item si possunt spiritus auium sua corpora non gloriosa eleuare in celum aereum, quare non anima Christi corpus leuius in celum empireum?<sup>q</sup>
15. Contra. Uidetur quod anime male descendant in infernum. Hoc aut est propter culpe pondus, que nichil est, aut propter illatam uiolenciam. Sed cuius? Non demonum. Quis enim et demonibus hanc facit uiolenciam cum et ipsi descen-

<sup>m</sup> Dan 14: 32-35.

<sup>n</sup> Cf. Fishacre: 'Item si potest corpus terrestre animas deprimere deorsum, non poterit aliquando anima corpus leuare sursum?' (4 *Sent.* 47; C, fol. 530vb and B, fol. 350rb).

<sup>o</sup> Cf. idem: 'Item si opere nature aqua suspenditur in nubibus super aerem, quomodo opere creatoris nature non poterit corpus humanum habitare super celum?' (ibid).

<sup>p</sup> Cf. idem: 'Item secundum Platonem idem est spera ignis et celum. Si igitur potest corpus ignis, scilicet corpus celeste, esse in terra ut hic nobiscum per adherenciam cum sua materia, cuius ponderis uirtus uincit super ignis leuitatem, immo in profundissimo terre, ut in inferno, et non poterit corpus terrestre esse in celo propter adherenciam cum anima, cuius uirtus uincit supra pondus corporis?' (ibid).

<sup>q</sup> Cf. Augustine, *De ciuitate Dei* 22.11 (CCL 48.829). Cf. also Fishacre: 'Qui per pennarum leuitatem donauit auium terrenis corporibus ut portentur in aere (etc.)' (4 *Sent.* 47; C, fol. 530vb and B, fol. 350rb).

13 nobilius et mobilius: nobilior et mobilior MS.; an example of perseveration (see 'inpotencior ... potencior' above).

14 anima MS.

15 gloriosus MS.

16 quare non: qualiter omnino MS.

17 choerenciam MS.

dant? Nec bonorum angelorum; tunc enim eternaliter aliqui essent in inferno ad detinendum demones et animas ibi. Ergo per naturam aut propriam uoluntatem. Sed non hoc. Ergo propter naturam.

16. Item si naturalis appetitus angelorum est esse in celo, tunc cum angeli exeunt à celo, minus gaudent quia contra appetitum naturalem exeunt.

17. Solutio. Dupliciter dicitur locus alicui naturalis, scilicet uel quia istud locatum habet formam naturalem qua inclinatur et appetit illum (f. 295rb) locum — et sic elementa sunt naturaliter in suis locis et feruntur ad ea — uel quia habet formam naturalem qua appetit omne congruum sue nature ut decens et expediens. sue nature — et sic auis naturaliter fertur ad nidum suum et naturaliter a nido ad colligendum, cibum pro tempore.

18. Sic dico — non tamen asserendo, sed magis mihi uidetur — quod spiritus habet naturaliter sibi deputatum locum supremum, quia habet formam suam naturalem qua appetit omne congruum sue nature. Et locus supremus talis est et ratione positionis, quia nobilior est situs superior quam inferior, et ratione corporis ibi positi, scilicet substance celi empirei, que est corpus nobilissimum<sup>18</sup> inter corpora continencia. Non<sup>19</sup> tamen est uerum<sup>20</sup> quod habeat spiritus rationalis specialem formam qua feratur ad illum locum uel inhabitet sicut terra, sed qua appetit omne quod uidet sue nature congruere.

19. Cui concedenti<sup>21</sup> mihi uidentur (non tamen assero) supradicte rationes probantes quod est naturalis locus ille spiritibus rationalibus.

20. Item rationibus affirmantibus quod corpus glorificatum non impedit spiritum assencio. Augustinus, *De ciuitate Dei* lib. 22: 'Poterit Deus graue pondus auferre, ut in eodem elemento habitet uiuificatum corpus, in quo uoluerit uiuificans spiritus.'<sup>r</sup>

21. Ad obiectum contra dicebat quod eorum<sup>22</sup> que sunt in loco, quedam sunt naturaliter in loco et non uoluntarie, ut corpora graua;<sup>23</sup> quedam uoluntarie et non naturaliter, ut angeli boni aliquando sunt hic nobiscum; quedam naturaliter et uoluntarie, ut spiritus beati in celo; quedam non naturaliter nec uoluntarie, ut demones in inferno et dampnate anime, qui quia noluerunt tenere ordinem, ut dicit Augustinus, tenentur ab ordine.<sup>s</sup>

<sup>r</sup> Augustine, *ibid.* (830).

<sup>s</sup> *idem*, *De musica* 6.14 (PL 32.1187).

<sup>18</sup> nobilissimus MS.

<sup>19</sup> nam MS.

<sup>20</sup> uno MS.

<sup>21</sup> concedente MS.

<sup>22</sup> torum MS.

<sup>23</sup> glaria MS. (possibly an error of oral transmission)

21 Sed qua ui teneantur dampnati<sup>24</sup> spiritus in inferno, nescio. Dicit tamen posset, nisi aliquid melius uideatur, quod illa uirtus detinet uiolenter illos spiritus naturaliter celestes que detinet aquas uiolenter superius — dico aquas que super celos sunt. Sed aquas detinet sursum quia forte expedit et spiritus tales deorsum quia decet et congruit. Licet enim deformes sint, tamen ornare possunt illam uilem habitationem et penalem, sicut latro ornat carc<er>em, ut dicit Augustinus, *De libero arbitrio*,<sup>t</sup> et eadem ui possunt detineri in illis ignibus<sup>25</sup> qua ille ignis in loco infimo.<sup>26</sup> Uel aliter (quod nec assero) dicit Augustinus, *De ciuitate Dei* lib. 21: 'Adherebunt spiritus incorporei corporeis ignibus cruciandi meris et ineffabilibus modis, accipientes ex ignibus penam, non dantes ignibus uitam.'<sup>u</sup> Sic ergo uidetur quod aliqua sit colligatio spiritus dampnati cum illis ignibus, licet non talis omnino qualis est anime cum corpore. Et tunc, ut uidetur, posset dici quod ministerio demonum illuc ueniunt et ibi uirtus diuina colligationem hanc facit cum illis ignibus et ita uiolenter ibi per similem colligationem detinentur.

22 Ad hoc quod dicis quod naturaliter sunt angeli in celo, uiolencia fit eis et minuitur eorum gaudium cum huc ueniunt, respondeo: Duo sunt: gratia uel uirtus, et natura. Et opus gratie uel uirtutis non est uiolentum nec nature, sed secundum naturam et supra naturam<sup>27</sup> ad eius melior<itat>em. Dicit ergo potest quod in angelis est natura et gratia, et natura illa tota quasi absorpta<sup>28</sup> a gratia est. Et ideo potest gratia super naturam, et ideo plus delectantur<sup>29</sup> in operibus gratie ut atemperando diuine uoluntati huc ueniendo quam prout congruit sue nature (f. 295va) illic manendo. Et ita huc uenire et non est contra naturam sed potius secundum naturam sicut opus uirtutis. Qui<sup>30</sup> appetit illic manere quia congruit sue nature, appetit pro tempore huc uenire quia uidet Deum hoc uelle, et quia plus potest in eis amor Dei quam sui, mauult huc uenire cum uidet Deum hoc uelle quam illic manere. Et sicut non est uiolencia nec contra naturam quod amat Deum plus quam se, sic nec opus ab amore egrediens et per hoc essent in angelis huc ueniuntibus appetitus non contrarii sed duorum impossibilium,<sup>31</sup> scilicet

<sup>t</sup> idem, *De libero arbitrio* 3.9 (CCL 29.292).

<sup>u</sup> idem, *De ciuitate Dei* 21.10 (CCL 48.776).

24 dampnari MS.

25 ignibus; this spelling is by far the more common.

26 infimo MS.

27 secundum materiam et supra materiam MS.

28 absorpta

29 delectantur

30 cui MS. (an error of oral transmission)

31 impossibilem MS.

esse ibi <et esse hic>. Sed unus est nature et alter est uoluntatis informate.<sup>32</sup> Nec sunt hec diuisa contra se propter hoc quia uoluntas informata uult quod natura hoc uelit quod uult, sicut caro Christi, que noluit<sup>33</sup> mori, non tunc cupiscit<sup>34</sup> aduersus spiritum<sup>v</sup> qui uoluit carnem mori, quia spiritus uoluit carnem sic uelle.

*Jd* Uel posset dici, sicut uidetur dicere Damascenus<sup>w</sup> et Crisostomus<sup>x</sup> de Christo, quod deitas que potuit super Christi, humanitatem nunc permittit eam somni<a> re et pati, et agere humana, nunc autem non. Sic uoluntas informata si potest super naturam sibi iunctam intantum ut actum suum ad tempus non sinat agere, scilicet appetere illud lignum<sup>35</sup> tunc esse, hoc non est contra naturam sed supra naturam.

*do* Quod autem uirtute corporis solius glorificati potuit ascendere uidetur, quia nobilior<i> corpori debetur locus superior.<sup>y</sup> Sed corpus Christi nobilissimum. Ergo ei debetur locus supremus.

*db* Contra. Secundum hanc rationem esset sol superior omnibus stellis. Item cum locus supremus [sic], scilicet celum empireum, sic plenus corpore esset, sic corpus Christi et extra empireum.

*dj* Sed respondeo: prima est uera in corporibus ornantibus<sup>36</sup> ad inuicem, ut in speris, [et in corporibus ornantibus ad inuicem] nisi utilitas contrarietur uniuersi. Forte enim soli est inditus<sup>37</sup> naturaliter maior appetitus loci medii propter utilitatem uniuersi quam loci suppremi<sup>38</sup> propter suam nobilitatem — quorum nullum impedit rationem de corpore Christi.

*dK* Item nobilius non fit propter innobilius. Sed celum et stelle sunt propter hominem, etiam propter corpus. Deu 4: *Ne forte uideas solem et lunam et uniuersas stellas quas creauit Deus in ministerium cunctis gentibus.*<sup>z</sup> Igitur non seruiendum sideribus sed ipsa potius<sup>39</sup> seruiunt nobis. Ergo cum ministrorum sit<sup>40</sup> etiam

<sup>v</sup> Cf. Gal 5: 17.

<sup>w</sup> John Damascene, *De fide orthodoxa* 58.5, trans. Burgundio of Pisa, ed. E. M. Buytaert (St. Bonaventure, N.Y., 1955), p. 217.

<sup>x</sup> I was unable to find this reference in any of Chrysostom's authentic works; Fishacre is here most likely paraphrasing from a secondary source.

<sup>y</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 2.13 (293a30-32).

<sup>z</sup> Deut 4: 19.

32 informare MS.

33 uoluit MS.

34 cupit ac MS.

35 illud lignum: illum linum MS.

36 ornans MS.

37 indicas MS.

38 suppreum MS.

39 post MS.

40 sic MS.

localiter subesse, Dominus: *Nisi sicut paruuli*,<sup>a</sup> secundum illud Gal 4: *Quanto tempore heres paruulus est, non differt a seruo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus*<sup>41</sup> et *a[u]ctoribus est usque ad prefinitum tempus a patre*.<sup>b</sup> Sed si nobilius, naturaliter superius.

¶ Item anima, cum sit quiddam celeste, detinetur naturaliter in celesti habitatione, non uiolenter. Quidam hanc ei infert uiolenciam, cum possit homo se ipsum occidere. Quare ergo non potest terrenum naturaliter habitare in celo, et sic mouere potest illud<sup>42</sup> naturaliter?

¶ Et maior est differentia corporis ad spiritum quam corporis ad quocumque corpus, et habitat spiritus in corpore naturaliter. Quare non potest naturaliter <habitare> corpus quocumque in quocumque?<sup>c</sup>

¶ Contra hec: Idem est locus naturalis totius terre et unius glebe.<sup>d</sup> Ergo si gleba (f. 295vb)ba corporis Christi naturaliter sursum est, et tota terra — saltem cum erit glorificata.

¶ Respondeo. Prima uera<sup>43</sup> est de gleba uel athomo<sup>44</sup> terre non unita alteri et nobiliori maxime qualis est terra in corpore Christi, et si non esset maior glorificatio terre in corpore Christi quam totius terre erit, tunc idem esset eorum locus. Item idem totius et partis [idem] est locus, quia in utroque eadem est inclinatio.<sup>e</sup> Sed ut uidetur sentire Augustinus in fine precedentis pagine in auctoritate premissa uel ultima[m], auferetur terre in corpore glorificato humano pondus et forte non auferetur hoc toti terre glorificate.<sup>f</sup> Et ita non idem locus.

¶ Item uniuersaliter coniuncta sunt grauitas et grossicies uel densitas, ut patet in elementis.<sup>g</sup> Et quod est grossissimum uel densissimum est grauissimum. Ergo

<sup>a</sup> Mt 18: 3.

<sup>b</sup> Gal 4: 1-2.

<sup>c</sup> Cf. Fishacre: 'Sed contra eos arguitur multipliciter ibidem ab Augustino (cf. *De civitate Dei* 22. 4 [CCL 48.809-10]): Si potuit Deo agente spiritus, qui est tamen celo nobilior, habitare in terra ut in terrestri corpore, quare non potuit eodem agente non uiolenter cogente corpus terrestre habitare supra celos? Maior enim supra modum est differentia spiritus ad corpus quam unius corporis ad quocumque aliud. Mirabilis est igitur spiritum habitare in corpore terreno quam corpus terrenum in corpore celesti' (4 *Sent.* 47; C, fol. 530va-b and B, fol. 350ra-b).

<sup>d</sup> Aristotle, *Physics* 3.5 (205a10-11).

<sup>e</sup> Cf. idem, *De caelo* 1.3 (270a3-5).

<sup>f</sup> See n. r above. In fact, this passage is cited on the preceding page of the manuscript (fol. 295r), approximately a third of the way down in the second column. While not precisely 'at the end of the preceding page', this method of cross-referencing suggests a unique copy.

<sup>g</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 1.6 (273b3-5).

41 autoribus MS.

42 fort. illuc legendum est.

43 natura MS.

44 achomo MS.

subtillissimum corpus, scilicet gloriosum, cuius des subtilitatem,<sup>45</sup> erit leuissimum.

~~34~~ Item quanto ex minori fit magus,<sup>46</sup> tanto factum est subtilius.<sup>h</sup> ut si ex pugillo terre fiant centum, factum erit subtilius quam si ex ea tantum X fierent. Igitur cum uera humana caro non fit nisi de semine Adam, illud modicum factum est uehementer magnum. Et erit in die iudicii, cum erunt corpora tot humana completa, nullo addito, illi materie seminis Ade, et subtiliora, si computes, quam si essent omnino ignis uel celum. Ergo cum subtilius sit naturaliter superius, erunt corpora superius et supra celum stellatum. Et sic corpus Christi.

~~35~~ Item quanto leuius tanto mobilius, et quanto ponderos<i>us tanto immobilis, ut patet in elementis. Et ideo spera terre omnino immobilis, cum cetera spera elementorum moueantur. Sed corpus Christi est summe agile propter dotem agilitatis. Ergo summe leue.

~~36~~ Item opacum<sup>47</sup> infimum, diafonum medium, et luminosa, ut ignis et stelle,<sup>48</sup> sursum sunt; naturaliter ergo et corpus gloriosum ratione dotis<sup>49</sup> que est claritas. Unde comparat Apostolus ea<sup>50</sup> stellis dicens Cor 15: *Alia claritas solis, alia lune, alia stellarum; stella[m] enim a stella <differt> in claritate. Sic et resurrectio mortuorum.*<sup>i</sup>

~~38~~ Item ut ponit Plato<sup>j</sup> et Basilius,<sup>k</sup> 'facit Deus',<sup>l</sup> id est aufert igni urendi qualitatem manente qualitate lucendi, quia lux ignis emicat per oculos. Sed quare non similiter in elementis potest separare grauitatem aliis qualitibus manentibus?<sup>m</sup> Augustinus, epistola 73: 'Ualet diuina potencia de ista uisibili atque tractabili materia corporum, quibuslibet manentibus, auferre quas uoluerit qualitates.'<sup>n</sup>

<sup>h</sup> Cf. ibid. 3.7 (305b13-16).

<sup>i</sup> 1 Cor 15: 41-42.

<sup>j</sup> *Timaeus* 45B; probably quoted from Augustine, *De ciuitate Dei* 13.18 (CCL 48:401).

<sup>k</sup> *Homilia in Hexaemeron* 6.3 (PG 29.122).

<sup>l</sup> Possibly a reference to Gen 1: 16, ('Fecitque Deus duo magna luminaria'), the text upon which Basil is here commenting.

<sup>m</sup> Cf. Fishacre: 'Item si, ut dicit Basilius, Verbo Dei separabitur in igne lux ab ustione et, ut dicit Plato, dii qui hominem fecerunt secundum eum potuerunt separare ab igne urendi qualitatem et lucem relinquere que per oculos emicaret, quare non poterit a resurgentium corporum terra auferre ponderositatem, natura terre remanente?' (4 *Sent.* 47; C, fols. 530vb-531ra and B, fol. 350rb).

<sup>n</sup> *Epist.* 205.1 (CSEL 57.326-27).

45 subtilitas MS. (possibly an error of perseveration)

46 maius

47 opacum

48 stellas MS.

49 docis MS.

50 ca MS.

38. Item uniuersaliter in sacramento altaris est accidens sine omni subiecto. Quare non potest fieri ut subiectum sit saltem sine aliquo accidente, scilicet grauitate?

39. Item non plus ponderat hostia consecrata quam prius cum fuit non consecrata et constat <quod> pondus in consecrata est non corporis Christi secundum <modum> accidencium; nec est in corpore Christi illud pondus magis quam illa albedo. Ergo cum pondus primum remaneat nec modicum additur ponderi post consecrationem, corpus Christi nullius ponderis est uel potest esse aliquando sine pondere. Quare non ergo in ascensione?

40. Contra. Eadem ratione uidetur quod non sit leue quia non est aucta leuitas post consecrationem.

41. Item nullum uiolentum eternum,<sup>o</sup> quia si sol eternaliter esset sursum uiolenter, motus contrarius esset ei possibilis et potencia respectu talis motus frustra. Igitur cum corpus Christi sit in celo — et hoc eternaliter — non erit uiolenter. (f. 296ra)

42. Item omnes spere integre sunt 4, scilicet terre, aeris, celi siderei, empirei. Hinc frequenter dicitur coniuncti <m> 'celum et terra'<sup>p</sup> ut comprehendat <ur> 'omnis creatura'. Solum<sup>51</sup> enim triplex est: aereum, sidereum, empireum. Aqua non habet speram, quia non undique tegit terram.<sup>q</sup> Unde apud phisicos una<sup>52</sup> spera reputatur.<sup>r</sup> Angelis spera secundum sanctos non est nisi celum. Sunt autem inter ornancia corpora innobilia<sup>53</sup> opaga et nobilia luminosa; et opacorum inanimata innobilia quam animata. Prima sunt ornatus terre. Secunda sunt naturalis ornatus aeris. Tercia, scilicet luminosa inanimata, sunt ornatus celi siderei. Ergo luminosa animata sunt ornatus celi empirei. Et sicut stella sursum feretur naturaliter, sic corpus gloriosum, quod, ut dicit Augustinus, auferet[ur] Deus grauitatem elementis componentibus corpus glorificatum.<sup>s</sup> Sed utrum leuitatem igni in eodem corpore non dicit. Si ergo manet in eis leuitas naturalis et nulla grauitas, ascendit sursum naturaliter saltem usque ad locum suppreum spere ignis, et si non est alia spera ignis nisi celum sidereum, usque ad celi siderei suppreum. Et quia ignis in illo corpore est nobilitatus supra<sup>54</sup> naturam celi siderei, adhuc ascendet hinc,<sup>55</sup> sicut si faceret Deus celum nobilius super hoc

<sup>o</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 2.14 (296a33-34).

<sup>p</sup> See n. 34 (p. 36 above).

<sup>q</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 2.4 (287b1-14).

<sup>r</sup> Cf. *ibid.* (287b15).

<sup>s</sup> *De ciuitate Dei* 13.18, 22.11 (CCL 48.401, 829-31).

51 i.e. 'the vault' (of the heavens); *fort.* celum legendum est.

52 *fort.* uniuersum legendum est.

53 in hora MS.

54 sic MS.

55 huic MS.

telum sideretm et esset utrum<que> leue quia. ingnis, pars celi nobilioris, si esset inferius, ascenderet<sup>56</sup> superius naturaliter.

43. Si autem aufert Deus leuitatem sicut et grauitatem, ut nec sit graue nec leue, corpus glorificatum, tamen licet non haberet formam qua moueretur sursum sicut nec qua deorsum, habet tamen naturaliter inditum sibi appetitum eorum que congruunt sue nobilitati, scilicet situm<sup>57</sup> suppreum et continens nobilissimum, et isto appetitu naturali, ex quo nullum impedimentum, feretur sursum; ut mihi uidetur — non assero tamen. Et si stella non est grauis uel leuis, si esset extra suum locum, consimili appetitu ferretur ad suum locum.

44. Exemplum est ignis: non habet figuram naturalem<sup>t</sup>, maxime<sup>58</sup> figuram pinealem.<sup>59</sup> Unde in sua spera non habet figuram sed uel a celo continente[m] rotundam uel, si est celum, naturaliter habet figuram speralem; nunc tamen hic figurat se figura pineali, quia non habet formam naturalem qua sic figuretur (tu<n>c enim sic figuraret ubique). Sed quia formam habet naturalem qua appetit congruencia sue nature, et ideo colligit se in figuram penetratiuam, qua penetret ad locum superiorem.

45. Sic ergo patet quod uirtute et deitatis per se et anime per se et corporis per se potuit ascendere.

46. Sed cum uirtute singulorum potuit ascendere. ille, queritur qua uirtute ascendit. Non uirtute omnium simul, quia nulla actio Deo et creature communis est. Augustinus, epistola 125: 'Nichil omnino<sup>60</sup> a duobus idem fieri<sup>61</sup> potest.'<sup>u</sup>

47. Solutio. Illa actio posset esse actio creature et actum Dei. Sermo autem Augustini intelligitur in coequeuis agentibus ex quibus non fiat unum.

48. Sed probatio quod uirtute corporis, si<sup>62</sup> ipsum fer<r>etur sursum subito, demonstraretur — quod sic uidetur. Lapis si esset sursum et medium uacuum, fieret lapis deorsum subito propter nullam medii resistenciam.<sup>v</sup> Sed nichil inter

<sup>t</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 3.8 (306b30-307b26).

<sup>u</sup> I was unable to find the source of this quotation. Cf. Fishacre: 'Item, ubi est diuersitas agentium, nisi ex eis fiat unus agens, et diuersitas actorum' (4 *Sent.* 44; C, fol. 515ra and B, fol. 338vb).

<sup>v</sup> Cf. Aristotle, *Physics* 4.8 (215b1-6) and *De caelo* 4.4 (313b17-22). Cf. also Fishacre: 'Item ad hoc quod sit motus exigitur necessario aliqua resistencia in moto respectu motoris' (4 *Sent.* 44; C, fol. 518rb and B, fol. 341ra).

56 ascendit MS.

57 sicum MS.

58 fort. magis legendum est.

59 literally 'pineal' or 'shaped like a pine cone'.

60 oratio MS.

61 fm (?) MS.

62 quia MS.

celum empireum et terram habet resistenciam ad subtilitatem corporis glorificati propter dotem subtilitatis. Ergo et cetera.<sup>w</sup>

48. Item lux pertransit inde huc subito ratione sue subtilitatis. Augustinus ad Deogratias sacerdotem: 'Radius oculi non cicius peruenit ad propinquiora, tardius ad longinquiora, sed utraque interualla parili celeritate pertingit.'<sup>x</sup> Sed corpus Christi gloriosum est hac luce subtilius, quod patet quia lux inuenit in hostio<sup>63</sup> uel in alio resistenciam.

49. Quod non est <uirtute corporis, nisi> corpus Christi subito ferretur de se. Sed Christus non ascendit subito; ergo non ascendit uirtute nature corporis gloriosi. Quod non ascendit (f. 296rb) subito patet, quia in subito non est nisi prius et posterius natura, non <temp> ore<sup>y</sup>; et sensus non discernit inter prius et posterius natura sed tempore tantum, ut patet quia non discernit transitum lucis. Nunc autem uisus intuencium apprehendit eius ascensum. Ac: *Cumque intuerentur in celum.*<sup>z</sup> Ergo non subito. Quod concedo.

50. Item non uirtute deitatis quia si eius ascensio in spem ascendendi<sup>64</sup> suscitare debet<sup>a</sup>, restat ut ascenderit eadem qua nos uirtute ascendemus. Sed nos non propter unitam nobis deitatem sed propter animam. Ergo et ipse.

51. Item omnis motus est ex resistencia aliqua mobilis ad motorem aut medii ad mobile[m] aut ex utroque. Sed uirtutis finite ad infinitum et inpartibilem nulla omnino potest esse resistencia. Quod probari potest per crementum uirtutis, quia quanto maior uirtus tanto minor resistencia medii, sicut patet in decensu<sup>65</sup> lapidis par uacuum.<sup>b</sup> Ergo si sursum ferretur uirtute diuina, subito sursum esset.

52. Item cum mouere secundum locum non sit nisi uniuocum, si moueret Deus aliquod corpus, haberet cum creatura predica<men>tum positum unicum et commune — quod est impossibile. Igitur non ascendit uirtute deitatis.

<sup>w</sup> Cf. Fishacre: 'Item demonstrat Aristoteles in Phisicis quod quantumcumque spatium uacuum pertransiret lapis in instanti ... et ex hoc concludit si uacui ad plenum est infinita proportio, in infinitum citius pertransibit uacuum quam plenum. Ergo subito. Et causa huius subiti transitus est nulla resistencia medii uacui. Sed cum maxima sit subtilitas in corpore glorificato, patet quod nec in pariete nec in quolibet alio corpore inuenit aliquam resistenciam. Ergo eadem ratione transibit subito' (ibid.).

<sup>x</sup> *Epist.* 102 (CSEL 34.548).

<sup>y</sup> Cf. Fishacre: 'Sed si corpus esse sic posset ubique in eodem instanti, hoc esset per prius et posterius natura, licet non tempore' (4 *Sent.* 44; C, fol. 518vb and B, fol. 341ra).

<sup>z</sup> Ac 1: 10.

<sup>a</sup> See Jn 14: 3; Mt 24: 28; and Mic 2: 13.

<sup>b</sup> Cf. Aristotle, *De caelo* 4.6 (313b17-22).

63 ostio

64 ascendenti MS.

65 descensu

54. Responde: quod dicitur 'non est motus ubi non est resistencia' medii ad motorem<sup>c</sup>, uerum tantum<sup>66</sup> in motu naturali, non uoluntario.

55. Ad aliud 'mouere secundum locum': de Deo dictum est motum esse actum Dei. De creatura uero dictum est esse actionem creature, et ita non uniuoce.

56. Cui<sup>67</sup> 'ascendit uirtute anime', que habet uirtutem particularem, quod etiam uidetur. Cum enim sit motus naturalis, uoluntarius et uiolentus. Sed processus uoluntarius est solum ab anima. Cum ergo Christi ascensus fuerit processiuus, patet quod fuit ab anima. Ac 1: *Cumque[que] intuerentur in celum euntem illum.*<sup>d</sup>

57. Sed contra. Motus processiuus est super uiam habentem aliquam resistencia. Numquid ergo sicut mare solidauit<sup>e</sup>, sic nunc aerem, ignem, et celum? Sed non uidetur quia nulla ad corpus gloriosum in aliquo corpore resistencia.

58. Solutio. Non assero, sed mihi uidetur quod potuit sic successiue asce<n>disse uirtute anime solius uel coniuncti ex corpore et anima, scilicet ut anima subitationem illi corpori retardaret uel deitas. Sed cuius uirtute factum sit, nescio, quia *ascendit super cherubin*<sup>f</sup>, id est, ascensio eius 'omnem modum sciencie excedit', ut dicit ibi *Glossa*.<sup>g</sup> Uidetur tamen quod uirtute deitatis, sic *qui ascendit super celum celi ad orientem*<sup>h</sup>, *Glossa*: 'Oriens intelligitur Uerbum a Patre genitum, cuius uirtute ascendit.'<sup>i</sup> Sed an uirtute anime et grauis interdum est, nec certum inuenio et ideo non dico.

59. Utrum etiam ascendit motu processiuo, nescio nec de hoc aliquid fixum inuenio. Nec necesse fuit solidari aerem, cum Christi corpus non habeat grauitatem.

60. Sed qua ascendit? Uidetur quod per occidentem; Ps: *Qui super occasum*<sup>j</sup>

61. Item uidetur quod per orientem; Ps: *Qui ascendit super celum celi ad orientem*.<sup>k</sup>

62. Solutio. *Ascendit super occasum*<sup>l</sup>, id est, 'mortem corporis quam resurgendo uicit.'<sup>m</sup> Et ita fit hic mencio de resurrectione, non de ascensione. "Ad orientem"

<sup>c</sup> For the doctrine that the void has no independent existence and therefore that movement through it is impossible, see Aristotle, *Physics* 4.8 (214b12-216a24).